
Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.562 NATAL, 14 DE NOVEMBRO DE 2015 • SÁBADO 
 

Portaria nº 564/2015-SDPG  
 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, 
insertas no artigo nº 99 § 1º, da Lei Complementar Federal de nº 80/94, bem como pelo art. 8º da Lei 
Complementar Estadual nº 251/2003,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. D E S I G N A R, a pedido, a Defensora Pública ANA LÚCIA RAYMUNDO, matrícula nº 203.646-0, para 
participar da 2ª Edição do Projeto Mulher Viver com Dignidade promovido pela Defensoria Pública do Estado 
e o Centro Universitário do Rio Grande do Norte – UNI, no dia 13 de novembro de 2015, de 8h às 16h, na Rua 
Prefeita Eliane Barros, 2000, Tirol, Natal/RN, para fins de atendimento jurídico às mulheres vítimas de 
violência doméstica e familiar como parte integrante das atribuições do NUDEM.  
 
Art. 2º. Os efeitos desta Portaria retroagem ao dia 13 de novembro de 2015. 
Publique-se. Cumpra-se. 
 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos treze dias do 
mês de novembro do ano dois mil e quinze. 
   
 Nelson Murilo de Souza Lemos Neto 
 Subdefensor Público-Geral do Estado Rio Grande do Norte 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.562 NATAL, 14 DE NOVEMBRO DE 2015 • SÁBADO 
 

Portaria n.565 /2015 - DPGE  
 
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 9º da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei 
Complementar Federal de n. 80/94, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. D E S I G N A R, com anuência, a Defensora Pública NATÉRCIA MARIA PROTÁSIO DE LIMA, matrícula 
nº 65.071-4, titular da 8ª Defensoria Pública Cível de Natal, para substituir, cumulativamente com o exercício 
do cargo e coordenação especializada dos quais é titular, no período compreendido entre 19 de novembro a 
18 de dezembro de 2015 a 9ª Defensoria Pública Cível, em razão de gozo de licença prêmio por assiduidade 
do titular na função, em todas as suas atribuições, em conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei 
Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 510/2014. 
 
 
Publique-se. Cumpra-se. 
 
Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos treze dias do mês de 
novembro do ano de dois mil e quinze. 
   
 
 JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 
 Defensora Pública-Geral do Estado Rio Grande do Norte 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.562 NATAL, 14 DE NOVEMBRO DE 2015 • SÁBADO 
 

ATA DA ELEIÇÃO PARA FORMAÇÃO DA LISTA TRÍPLICE PARA INDICAÇÃO DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE RELATIVA AO BIÊNIO 2016/2017. 
 
Às nove horas dos 13 (treze) dias do mês de novembro do ano de dois mil e quinze, no Auditório do Hotel 
Imirá Plaza & Convention, localizada na Via Costeira, n. 4077, Natal/RN, compareceram a Senhora Presidente 
da Mesa Receptora, Defensora Pública FABRÍCIA CONCEIÇÃO GOMES GAUDÊNCIO e o membro da Mesa 
Receptora, Defensora Pública BRENA MIRANDA BEZERRA. Após iniciados os trabalhos, passou-se à 
conferência da urna de votação, tendo sido verificada na presença da mesa receptora que a mesma 
encontrava-se vazia, sendo, pois, promovido seu lacre. Logo depois, foram verificadas as cédulas de votação, 
onde constavam os nomes dos candidatos Defensores Públicos: i) FRANCISCO DE PAULA LEITE SOBRINHO; ii) 
IGOR MELO ARAÚJO; iii) RENATA ALVES MAIA; iv) SERJANO MARCOS TORQUATO VALLE, nesta ordem. Os 
membros da mesa deram início à votação às nove horas. A votação transcorreu normalmente, verificando-se 
um total de 37 (trinta e sete) votantes, sendo que desse total 04 (quatro) eleitores exerceram o direito de 
voto no Núcleo localizado na cidade de Mossoró/RN, cuja respectiva Urna contendo as cédulas de votação 
chegaram nesse Auditório para apuração às 13 horas, sendo observado que a mesma se encontrava 
devidamente lacrada. Continuando, verificou-se que nesta cidade de Natal o primeiro e o último a votar 
foram, respectivamente, Dra. LUCIANA VAZ DE CARVALHO e Dra. ODYLE CARDOSO SEREJO GOMES. Foi 
constatada a ausência de 01 (um) Defensor Público, a Dra. JOANA D’ARC DE ALMEIDA BEZERRA CARVALHO, 
que se encontra afastada conforme certidão exarada pela Subcoordenadoria de Recursos Humanos da 
Defensoria Pública. Às 14h, encerrou-se a votação e, ato contínuo, passou-se à contagem das cédulas e 
conferência dos votos. Foram confeccionadas 50 (cinquenta) cédulas, havendo 37 (trinta e sete) sido 
utilizadas pelos membros votantes e as 13 (treze) remanescentes entregues a Comissão Eleitoral na pessoa 
de sua Presidente para inutilização. Iniciada a contagem dos votos, o Defensor Público FRANCISCO DE PAULA 
LEITE SOBRINHO obteve 10 (dez) votos; IGOR MELO ARAÚJO obteve 16 (dezesseis) votos; RENATA ALVES 
MAIA obteve 19 (dezenove) votos; e SERJANO MARCOS TORQUATO VALLE obteve 16 (dezesseis) votos. Não 
houve votos brancos e nulos. Assim, nos termos do art. 13, inciso XII, do Edital n. 001/2015, que dispõe sobre 
a eleição para formação da lista tríplice destinada à escolha do Defensor Público-Geral do Estado do Rio 
Grande do Norte (biênio 2016/2017), os candidatos eleitos para comporem a lista tríplice foram RENATA 
ALVES MAIA, SERJANO MARCOS TORQUATO VALLE e IGOR MELO ARAÚJO. A votação transcorreu em total 
normalidade, nada mais havendo digno de registro em ata. Às 14 horas encerrou-se a votação em face da 
ausência de outros Defensores aptos a votarem, e, ato contínuo, passou-se à contagem das cédulas e 
conferência dos votos. Após a contagem dos votos, que se deu com total publicidade, foi concedida a 
oportunidade de impugnação e nenhum dos presentes se manifestou até o encerramento da Ata às 
14h19min. Foram as cédulas e as listas de votação a mim confiadas para posterior entrega à Defensora 
Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte. Eu, Brena Miranda Bezerra, Defensora Pública do Estado do 
Rio Grande do Norte, Presidente da Comissão Eleitoral, encerro a presente ata que segue assinada pelos 
respectivos Membros da Comissão Eleitoral e da Mesa Receptora. 
 
Brena Miranda Bezerra 
Defensora Pública 
Presidente da Comissão Eleitoral 
 
Felipe de Albuquerque Rodrigues Pereira 
Defensor Público 
Vice Presidente da Comissão Eleitoral 



 
Odyle Cardoso Serejo Gomes 
Defensora Pública 
Secretária da Comissão Eleitoral 
 
Fabrícia Conceição Gomes Gaudêncio 
Defensora Pública 
Presidente da Mesa Receptora 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.562 NATAL, 14 DE NOVEMBRO DE 2015 • SÁBADO 
 

EDITAL Nº 004/2015 – Eleição Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte. 
 
Divulga o resultado da eleição destinada à escolha de Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do 
Norte relativa ao biênio 2016/2017, consoante ata lavrada pela Comissão Eleitoral e Mesa Receptora, após a 
contagem de votos. 
 
Art. 1º. A Comissão Eleitoral, no exercício das atribuições conferidas pela Portaria de n.º 508/2015-DPGE, 
publicada no DOE do dia 09 de outubro de 2015, e nos termos do art. 13, XII e XIV e art.14 da Resolução de 
nº031/2011 - CSDP –, publica e proclama, em ordem decrescente de votação, observando-se o artigo 13, 
inciso XIII do Edital nº 01/2015, bem como o número de votos obtidos por cada eleito, a lista com os três 
candidatos mais votados, relacionando-os abaixo: 
 
I) RENATA ALVES MAIA - 19 (dezenove) votos; 
II) SERJANO MARCOS TORQUATO VALLE - 16 (dezesseis) votos; 
III) IGOR MELO DE ARAÚJO - 16 (dezesseis) votos. 
 
Art. 2º. Foram apurados 37 (trinta e sete) votos, de um quadro geral de 38 eleitores. Constatou-se uma 
abstenção.  
 
Natal, 13 de novembro de 2015. 
 
Brena Miranda Bezerra 
Defensora Pública 
Presidente 
 
Felipe de Albuquerque Rodrigues Pereira 
Defensor Público 
Membro 
 
Odyle Cardoso Serejo Gomes 
Defensora Pública 
Secretária 
 

  

 

 

 
 
 
 
 


